ajuste por cambios en las tasas de interés.

(d) Riesgo Operacional

El riesgo operacional se refiere a la pérdida potencial por deficiencias en los controles
internos de la Compañía, lo cual origina errores en el procesamiento y almacenamiento
de información, así como por resoluciones administrativas y judiciales adversas.

La administración del riesgo operacional en la Compañía tiene como objetivo que los
controles requeridos estén identificados, evaluados y alineados con la estrategia de
riesgos establecida, para cuantificar el impacto potencial de los riesgos y así distribuir la
adecuada asignación de capital por riesgo operacional.

Administración de Capital

La política de la Compañía es mantener un nivel de capital que le permita conservar la
confianza de los inversionistas y acreedores y sustentar el desarrollo futuro de sus negocios.
El capital se compone del capital social, aporte para futuras capitalizaciones y los resultados
acumulados. No hubo cambios en el enfoque de la Compañía para la administración de
capital durante el año.

El índice deuda-patrimonio ajustado de la Compañía al término del período del estado de
situación financiera era el siguiente:

2018 2017

Total pasivos US$ 263.056 332.072

Menos: efectivo en caja

y bancos 546.201 650.731

Deuda neta US$ (283.145)   (318.659)

Total patrimonio US$ 759.083 782.698

Indice deuda-patrimonio

ajustado (0,37)   (0,41)

Iroute Solutions S.A.

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre de 2018

(Expresado en Dólares de los Estados Unidos de América – US$)

- 13 -

2018 2017

Vigentes y no deterioradas US$ 129.953   111.699

US$ 129.953   111.699

(6) Efectivo en caja y bancos

El detalle del efectivo en caja y bancos es el siguiente:

(a) La Compañía mantiene sus cuentas corrientes en Dólares de E.U.A. en diversas
entidades locales. Los fondos son de libre disponibilidad y no generan intereses.

(7) Cuentas por cobrar comerciales

Un resumen de las cuentas por cobrar comerciales es el siguiente:

(a) Al 31 de diciembre de 2018 el saldo corresponde principalmente a la cuenta por cobrar
a Consorcio Ecuatoriano de Telecomunicaciones S.A. Conecel por US$126.131.
(US$98.557 al 31 de diciembre de 2017).